Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. IV. De Proclamationibus seu Denuntiationibus Matrimonium
præmittendis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Qu. IV. De Proclamationibus Matrimonio præmittendis. 567

te, juxta cumdem Diana: ut proinde vi hujus responsi, & quo ex privato Tucci testimonio constat, nullus verosimilitudine potuerit Paulus Comitus auserre Theologis libertatem secus opinandi.

A doctrina præmissa excipit Sanchez l.2. A. 37. num. 10. quando aliquis testium sive Parochi, dum assit Matrimonio, scivit subesse impedimentum: eò quod non videatur posse esse testis valoris Matrimonii quod ratione occulti impedimenti scit esse nullum. Sed consequenter ad præmissum loquendo, melius id negat Coninck & alii: eò quod testes illi non adhibeantur, ut testetur Matrimonium esse à parte rei validè contractum (quod ipsi scire non possunt) sed ut testetur esse citè contractum quod externam apparentiam: cum autem unus tantum sciens impedimentum non faciat illud sufficieret probabile in foro externo ad dissolutionem Matrimonii jam contracti (ut patet ex c. Super eo, & c. Anobis, de Religione) erunt tales secundum præsumptionem Ecclesiae tri coruges, poteruntque cogi ad manuadum in Matrimonio.

Q U A S T I O N E .

De Proclamationibus seu Denuntiationibus Matrimonio præmittendis.

DICO I. Illicitè contrahitur Matrimonium at. præmissis denuntiationibus; non tamen inter aliud. Prima pars constat ex c. fin. De i. nupt. & sponsal. & Trident. sess. 24. c. 1. de Refut. Matrim. ubi hoc strictè precipitur. Secunda p. 1. est certa apud omnes, & declarata à Cardinalibus ac obseruata in praxi. Pate que ex eo, quod Concilium aut autu. j. nullibz addat particularm irritantem; sicut addit Tridentinum, dum prohibet sine parocco & testibus Matrimonium celebrari.

DICO II. Denuntiations debent fieri in parochia contrahentium. Colligitur ex Tridentino suprà requirent eas fieri in Ecclesia à proprio Parocco contrahentium. Quod si sponsus & sponsa sint ex diversis parochiis, debent fieri in parochia utriusque, ut habeat usum, & declaravit Congregatio Cardinalium & prescribit Rituale Romanum Tit. de Sacram. Matr. ac postremo expressè præcipit Synodus Mechliniensis Tit. de Sponsal. c. 3. Ratius est: Quia alioquin non possent impedimenta satis nosci seu detegi. Quod si recenter sponsi coniugassent ad aliquam parochiam, Doctores aliqui (inter quos Basilius Pontius) censem denuuntiations debere fieri in parochia, in qua de facto habitant. Sed Sanchez, Bonacina, Diana & plures alii putant conformius intentioni & scopo Ecclesiae, eas fieri, ubi Herincx Sum. Theol. Pat. IV.

antea habitarent: eò quod ibi melius cum impedimenta detegi possint. Et quidem indubie securissimum est, ut in utroque loco fiant denuntiations. Difficile

quoque est improbare, quod tali casu habuerit praxis locorum Ordinariis probata. In rigore tamen Juris videtur prior opinio verior: negotio moderamine, quod dictat ratio, ut nimirum in parochia præcedenti fiat inquisitio, qualem circumstantiae personarum exegerint, addito, si videatur, juramento contrahentium de parentia impedimenti.

DICO III. Denuntiations debent praemitti tribus diebus continuis festiis. Ita Denuntiationem Tridentinum suprà. Putat autem Sanchez cum sions suis aliis, non esse mortale, si omittatur una defacienda, nuntiatio, quando moraliter certum est nullum subesse impedimentum. Tamen Coninck, Prepositus & plures alii volunt esse nūis mortale: eò quod omissione unius etiam denuntiationis videatur res esse gravis. Et quidem stante lege & usu, ut fiant tres, posset contingere, ut aliquis veller expectare terciam ad denuntiandum impedimentum.

Circa festivitatem dierum notat Sanchez & alii passim (contradicente Pontio) posse denuntiations fieri die non festivo, quando ingens populi multitudo ad Ecclesiam accedit: eò quod finis Tridentini solum esse videatur, ut Matrimonium contrahendum multis innotescat, sicque facilius impedimenta detegantur; quod tam bene obtinetur tali die, quam die festo. Unde idem Sanchez & plures alii ob eamdem rationem existimant, proclamationes posse fieri extra Ecclesiam & Missarum solemnitas, et si Tridentinum dicat eas facendas in Ecclesia inter Missarum solemnitas.

Circa continuationem festivitatum nota, eas esse continuas, quæ nullo alio festo interpolantur; quando autem festivitates deceant esse sunt ita continuas, ut nulla alia dies intermediet, præstaret juxtamultos Doctores, ut aliquot dies inter proclamationes intermitantur, sicque tempus opportunius detur impedimenta detegendi. Deinde si uno aut altero festo die intermittentur, non est mortale, ob parvitatem materie, immo in quibusdam provinciis videtur utilatum ut denuntiations fiant diebus Dominicis aut festis discontinuis. Ita Prepositus q. 4. dub. 15. Prescribit autem Rituale Romanum Tit. de Sacram. Matr. ut si infra duos menses post factas denuntiations Matrimonium non contrahatur, denuntiations repetantur; nisi aliter Episcopo videatur.

Circa ipsas denuntiations notanda sunt verba Tridentini suprà dicentis: Quid si alii Quasiter quando probabilis fuerit suspicio, Matrimonium possit Ordinarius discontinui impediiri posse, si tot præcesserint denuntiations, sive vel una tantum denuntiatio bannis fiat, vel saltē parocco & duobus vel tribus testibus præsentibus Matrimonium celebretur. Deinde ante illius consummationem denuntiatio-

tiationes in Ecclesia fiant, nisi Ordinarius ipse expedire iudicaverit, ut predictae denuntiationes remittantur: quod illius prudentia & iudicio sancta Synodus relinquit. Ex quibus verbis colligitur Episcopos posse in denuntiationibus dispensare; idque non tantum in casu ibi expresso, quem velut principalem Tridentinum allegat, sed etiam in aliis: ubi constat ex Doctoribus communiter, & quotidiana praxi, quæ etiam ante Tridentinum viguit & quam idem Concilium in antiquis terminis juxta tenorem Concilii Lateranensis c. fin. de Clandest. desp. cuius se dicit vestigiis inherere, reliquit. Ex iisdem verbis patet, Ordinario dispensante, ut Matrimonium contrahatur non premissis denuntiationibus, debere illas premiti consummationi, nisi etiam in hoc Ordinarius dispensem (prout in Belgio dispensare solet, teste Zypao in Analyti Jur. Pont. novi lib. 4. Tit. de sponsal.) adeo ut juxta communionem doctrinam conjuges peccent mortaliter, si citius consummatio, saltem pro prima vice. Et hoc ordinavit Concilium, ut impedimentum, si quod forte subsit, detegi possit, Matrimonio etiè contracto, ne cum tamen consummato, sicque facilior sit separatio.

38.
Nomine Ordinarii hinc etiam intelligitur Vicarius generalis Episcopi, qui proinde dispensare potest in bannis, etiam per delegatum. Immo in necessitate valde urgenti posset Parochus uti epi. kia, dum non est aditus aut tempus adeundi superiorem, aut is non vult (cum obligaretur) dispensare; aut ipse non potest sine gravi damno abstinere ab assistentia, v.g. cogatur assistere &c. nam lex ista humana non obligat cum tanto detimento. Quia tamen est res publica non debet Parochus id facile practicare, tum ob periculum abusuum, tum quia difficultatem pateretur in foro Episcopali ad se justificandum; tum quia plures non sunt satis prudentes, ut per se ipsos judicent de sufficientia fundamenti ad utendum epi. kia. Aliund quoque valde utilis est lex ista bono communi: cuius dispensatio nimis facilis parit frequenter in republica Christiana non levia incommoda; ut idcirco ipsi Hæretici vicini sint sine comparatione rigidiiores Catholicis in observantia proclamationum. Quod meritò ponderent Ordinarii: quorum alioquin iudicio & prudentia relinquunt arbitranda causæ sufficientia.

39.
Est per se loquendo, & a his obligatio denuntiandi impedimenta.

Si per se loquendo, & a his obligatio denuntiandi impedimenta.

suum impedimentum. Hoc autem verum est, quantumvis impedimentum sit occultum, vel sub secreto commissum. Quia major est habenda ratio Sacramenti & salutis proximi, quam hujus famæ aut secreti commissi. Si tamq[ue] contracturi Matrimonium presentur privatæ monitione, & ulterius non progressari, haec semel atque iterum secundum leges charitatis est premitenda. Si etiam concius impedimenti nequeat illud denuntiare cum spe fructus, aut sine gravi ratio vel suorum incommodo aut aliorum scandalo, cessa obligatio denuntiandi, ut & in simili corripiendi. Habet autem hæc obligatio locum etiam in impedimentis mere prohibentibus, v.g. voti Religiosi aut castitatis, præmissionis sponsalitiae alteri factæ: imminet enim, non quidem Matrimonii nullitas, sed peccatum sic contrahere volentiam aut etiam injuria tertii: quævis non tanto rigore aut cautelâ in his procedendum sit, sicut in impedimentis di- rimentibus.

Potes, quid faciendum sit contrahere voluntibus, si laborent impedimento occulto, super quo sit cum eis dispensatum secretio & pro foro conscientia, & rogen- tu à Parocho, an non habeant impedimen- tum? Resp. eos non debere impedimentum fateri. Secùs esset, si defet dispensatio pre- fata, vel certè impedimentum esset alii quoque notum: tunc enim tenerentur fateri, vel potius à contractu abstinere.

Delato porro ad Parochum aliquo im- pedimento etiam prohibentem, debet ab ipso Matrimonium sufficiere, donec res dis- cutiatur. Quæ quidem ad iudicium Prae- lati deferentia est iuxta D. I. art. Intelli- ge, si res sit dubia, & graviori discussione edigeat. Si namque facile apparat, quod sit frivola, potest contumelie. E contraria, si satis appareat esse solidam & veram, ideoque contrahere volentes desuper moniti supersedeant, non est cur molestandus sit Prelatus. Qualis vero probatio impedi- menti sufficiat, ut non permittatur Matri- monium contrahi, ex professo discutuntur Canonistæ: ex quibus plura adserit Sanchez l. d. 71. ubi ex communī sententia tradit sufficere testem unicum, etiam ipsu[m] qui defert, serio deponit tempore veritate impedimentum. Quod quidem de Sponsalibus ponit juratis expressè habetur c. Præterea 7. de Sponsal. & c. Super eo 22. de Testibus. Quævis de Sponsalibus juratis sentiat Palu- denus, Glossa, Panormitanus & alii Juristi, quibus faret c. Præterea cit. ubi tamen est sermo de teste allegante propriam turpitudinem. Unde de Sponsalibus juratis etiam censet Sanchez supra & plures alii sufficere unum testem fide dignum.

Est denique communis sententia Paro- chum debere assistentiam negare etiam pu- blicè petentibus, etiè impedimentum sit oc- cultum,

In Belgio
solet una
dispensari,
si non pre-
mittantur
consumma-
tioni.

38.
Nomine Or-
dinarii hinc
etiam intel-
ligitur Vi-
carius Gene-
ralis,
Quando-
locus Epy-
kia,

Improbanda
nimis facilis
dispensatio.

Est per se lo-
quendo, &
a his obli-
gatio denun-
tiandi im-
pedimenta.

Quæst. I. De Impedimentis Matrimonii in Communi. 569

cultum, & adserens inimicium, si fraternè moniti non defellant: tum quia Ecclesia statuit dehengandum Matrimonium (quod utique sicut publicè peti, & non debet nisi publicè contrahiri) ob impedimentum, quod etiam unius solius testimonio constat: quod utique est occultum, regulariter saltem & publicè, in qua hac in parte agit in foro interno ad instar judicli, in quo habet pro sufficienti notitia etiam illud, quod i clanculum constat: tum quia maximum concurrunt Matrimonium hic negari, cum est impedimentum dirimens ob gravissima incommoda. Si autem est tantum prohibiens, tunc potest sine alia infamia propalati, v.g. votum castitatis aut Religionis, aut certè cedit in dampnum tertii, ut si volens contrahere sit alter desponsatus, cui prouideat justitia consulendum est.

Potes, quæ sit pena statuta assistentibus Matrimonio non praemissis denuntiationibus? Resp. Parochum vel quemvis alium sacerdotem, qui presumperit hujusmodi Matrimonio assistere, incurtere suspensio nem fidei sententia ab officio, sive ab actibus Ordinis & officii clericalis, per triennium computandum scilicet, non a die delicti, sed a die latæ sententiae. Patet ex c. *Cum inhibito, de Clandest. despon.* ubi sicut pena statutur contra Sacerdotes assistentes Matrimonio clandestino etiam ex defectu solarum denuntiationum. Quæ pena non est sublata per Concilium Tridentinum, quod alienam novam poenam non imposuit. Et talien non sacerdotem Parochus assistentes Matrimonio clandestino defectu testium, ut non invalidem in poena c. *Cum inhibito* resipiat Matrimonio clandestina valida. Ipsum vero sententiam, sels. 24. c. d. de reform.

Matrim. Parochum vel alium sacerdotem, qui cum minore testimoniis numero, & testes quisque Parochi vel sacerdotiibus modi contractui interfuerint, nec non ipsi contrahentes graviter arbitrio Ordinarii puniri praecipit. Et infra subdit: *Quod si quis Parochus vel alius Sacerdos..... alterius Parochie sponsos sine illorum Parochi licentia Matrimonio conjungere aut benedicere ausus fuerit, ipso jure tamdiu suspensus maneat, quamdiu ab Ordinario ejus Parochi, qui Matrimonio interesse debebas, seu à quo benedictio suscipienda erat, absolvatur.* Præterea ipsi contrahentes per c. *Cum inhibito* privanetur favore concessio c. Ex tenore, qui filii suis legitimi, si contrahant non præviis denuntiationibus. Qui favor est iste, quod proles essent alioquin legitimæ, quæ nascuntur ex Matrimonio in gradibus prohibitis ignoranter contracto, adeoque invalido. Si tamen ipsi sic contrahentes Matrimonium faciant postea, impedimento nequid detecto, publicari seu denuntiari, filii exinde geniti sunt habendi legitimi, et si impedimentum postea detegatur, c. *Quod nobis, qui filii sunt legitimi; quasi nimis rursum suisset Matrimonium à principio cum debita publicatione contractum.* Addit *Trid sup. c. 5.* ut si contrahentes neglexerint solemnitates requisitas in contrahendo Matrimonio, & ignoranter contraxerint intrâ gradus prohibitos, sive dispensationis careant, ac si intrâ illos scientier contraxisserent: *non enim (enquit Concilium) dignus est, qui Ecclesie benignitatem facile experietur, cuius salubria precepta temere contempsit.* Unde petentes dispensationem deberent necessariò tale viatum in contractu Matrimonii commisum exprimere.

DISPUTATIO SEXTA.

De Impedimentis Matrimonii.

QUESTIO I.

De Impedimentis Matrimonii in communi.

IMPEDEMENTA Matrimonii generatim sunt illa, quæ obstant, ne Matrimonium ritè celebretur. Et quidem si obstant, ne Matrimonium celebretur validè, vocantur impedimenta dirimentia; si vero tantum, ne celebretur licet, vocantur communiter impedimenta impedientia, aut rebus mèrè prohibentia. Hujusmodi sunt etiam in veteri Lege, ut patet *Levit. 18.* ubi vetatur Matrimonium filiorum Israël in cum matre, noverca, sorore, nepte ex filio vel filia, sorore privigna, amita vel mater-

Hinc Sum. Theol. Pars IV.

tera, item cum uxore patrui vel avunculi, cum nuru, cum uxore fratris, nisi is mortuus sit sine liberis, cum nepte privigna, denique cum sorore uxoris, hac superflite. Illa porrò impedimenta etiam fuisse dirimentia est explorator Raphaeli *Averfa. q. 9. sect. 1.*

Saltem ipsa in Lege nova non habent locum, nisi in quantum aliqua sunt juris nature, vel quæ etiæ essent juris divini politi-
cæ, tamen sunt ab Ecclesia resumpta ob mo-
rales congruentias. Et *Trident. sess. 24. can. 3. ge.*
agens de gradibus in Levitico expressis,
dicit anathema-asserenti, *non posse Ecclesiam
in nonnullis, ut potest nunc juris Ecclesiastici,
dispensare.* Hoc verò modo intelligendum
est, quod Zacharias Papa c. *Pitacium 30. q. 3.*
allegat, per modum scilicet convenientiae,
Legem Levitici de abstinentia à propria cō-
sanguinitate.

Bbb 3 sangui-